



> CUENTAS ANUALES
INDIVIDUALES

> MERCASA INDIVIDUAL

Balance (miles de euros)

ACTIVO

	2013	2012
A) ACTIVO NO CORRIENTE	146.458	148.775
I. Inmovilizado intangible	1.680	1.644
II. Inmovilizado material	3.529	3.685
III. Inversiones inmobiliarias	53.299	55.666
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	87.415	87.440
V. Inversiones financieras a largo plazo	145	226
VI. Activos por impuesto diferido	390	114
B) ACTIVO CORRIENTE	34.740	33.234
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	189
II. Existencias	14	38
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9.358	8.930
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	19.807	12.534
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.431	5.525
VI. Periodificaciones a corto plazo	10	12
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.120	6.006
TOTAL ACTIVO (A+B)	181.198	182.009

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

	2013	2012
A) PATRIMONIO NETO	172.755	174.057
A-1) Fondos Propios	172.625	173.925
Capital.	153.942	153.942
Reservas.	17.998	17.533
Resultado del ejercicio.	685	2.450
A-2) Ajustes por cambios de valor.	130	132
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	-	-
B) PASIVO NO CORRIENTE	1.140	1.157
I. Provisiones a largo plazo.	78	29
II. Deudas a largo plazo	-	-
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	262	308
IV. Pasivos por impuesto diferido	-	-
V. Periodificaciones a largo plazo	800	820
C) PASIVO CORRIENTE	7.303	6.795
II. Provisiones a corto plazo	41	44
III. Deudas a corto plazo.	1.220	1.232
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	4.207	3.236
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.835	2.283
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	181.198	182.009

> **MERCASA INDIVIDUAL**
Cuenta de resultados (miles de euros)

	2013	2012
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	18.355	18.620
3. Trabajos efectuados por la empresa para su activo.	-	45
4. Aprovisionamientos	-4.732	-5.242
5. Otros ingresos de explotación	-	33
6. Gastos de personal	-5.734	-5.702
7. Otros gastos de explotación	-3.315	-2.780
8. Amortización del inmovilizado.	-3.014	-3.318
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	23	-
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-
13. Otros resultados	-68	-
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	1.515	1.656
14. Ingresos financieros	456	629
15. Gastos financieros	-15	-12
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros	-	-
17. Diferencias de cambio	-87	-44
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.500	230
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	-1.146	803
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)	369	2.459
19. Impuestos sobre Beneficios	316	-9
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)	685	2.450
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
A.5). RESULTADO DEL EJERCICIO (B°) (A.4+20)	685	2.450

> MERCASA INDIVIDUAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (miles de euros)

	2013	2012
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	685	2.450
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-2	1
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	683	2.451

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(miles de euros)

	Capital social	Reservas	Resultados ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos patrimonio neto	TOTAL
SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2012	153.942	19.033	-	4.997	131	178.103
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	2.450	1	2.451
Operaciones con socios o propietarios						
- Distribución de dividendos	-	-2.000	-	-4.497	-	-6.497
- Otras operaciones con socios o propietarios	-	500	-	-500	-	-
SALDO, FINAL AÑO 2012	153.942	17.533	-	2.450	132	174.057
Ajustes por errores de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-
SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2013	153.942	17.533	-	2.450	132	174.057
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	685	-2	683
Operaciones con socios o propietarios						
- Distribución de dividendos	-	-	-	-1.985	-	-1.985
- Otras operaciones con socios o propietarios	-	465	-	-465	-	-
SALDO, FINAL AÑO 2013	153.942	17.998	-	685	130	172.755

> MERCASA INDIVIDUAL

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012 (miles de euros)

	2013	2012
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	369	2.459
Ajustes del resultado	-390	-1.710
Amortización del inmovilizado	3.014	3.318
Variación de provisiones - insolvencias	965	623
Variación de provisiones - inversiones en empresas del grupo y asociadas	1.500	-230
Dotaciones de provisiones retribuciones a largo plazo	25	170
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	-23	-
Ingresos financieros	-456	-629
Ingresos por dividendos	-5.693	-5.035
Gastos financieros	15	12
Diferencias de cambio	87	44
Otros ingresos	176	17
Cambios en el capital corriente	-1.789	-2.433
Existencias	24	-23
Deudores y otras cuentas a cobrar	-1.537	-1.812
Otros activos corrientes	-9	453
Acreedores y otras cuentas a pagar	-293	-778
Otros pasivos corrientes	46	-145
Otros activos y pasivos no corrientes	-20	-128
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	3.424	6.460
Cobros de dividendos	3.370	6.335
Cobros de intereses	452	615
Pagos de intereses	-	-
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	-209	-248
Otros pagos (cobros)	-189	-242
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION	1.614	4.776

	2013	2012
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pagos por inversiones	-19.482	-23.608
Empresas del grupo y asociadas	-4.285	-3.636
Inmovilizado intangible	-276	-78
Inmovilizado material	-70	-323
Inversiones inmobiliarias	-181	-264
Otros activos financieros - Depósitos SEPI	-14.307	-14.947
Otros activos financieros	-363	-4.360
Cobros por desinversiones	17.074	22.697
Empresas del grupo y asociadas y Depósitos SEPI	12.476	14.895
Inversiones inmobiliarias	211	-
Otros activos financieros	4.387	7.802
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2.408	-911
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-77	-102
Emisión:	-	-
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-
Cobros de fianzas	-	-
Devolución y amortización de:	-77	-102
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-62	-66
Otras deudas	-15	-36
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instr.de patrim.	-1.013	-3.313
Dividendos	-1.013	-3.313
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-1.090	-3.415
EFEECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-2	1
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-1.886	451
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	6.006	5.555
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	4.120	6.006